
Roční zpráva o činnosti vědecké společnosti Česká společnost pro slavistická, balkanistická a 

byzantologická studia, z. s.za rok 2023 

Základní informace o společnosti 

Předseda společnosti doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc. 

Počet členů 74 

Počet kolektivních členů 2 

Členský příspěvek 200 Kč 

Členský příspěvek kolektivní 15000 Kč 

WWW stránky http://slavistika.slu.cas.cz/cs/ 

WWW stránky v anglickém jazyce http://slavistika.slu.cas.cz/en 

Knihovna NE 

Bulletin alespoň 1x ročně NE 

Bulletin častěji 1x ročně NE 

Kontakt 

Česká společnost pro slavistická, balkanistická a byzantologická studia, z. s. 

Slovanský ústav AV ČR, v. v. i. 

Valentinská 91/1 

110 00 Praha 

Telefon + 420 224 800 251 

Fax + 420 222 320 806 

E-mail cssbbs@slu.cas.cz 

Předseda společnosti 

doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc. 

Historický ústav AV ČR, v. v. i., pobočka Brno 

Veveří 97 

602 00 Brno 

Telefon + 420 532 290 502 

Fax + 420 532 290 511 

E-mail vlcek@brno.avcr.cz 

Přehled výstupů 

• Publikační činnost 

http://slavistika.slu.cas.cz/cs/
http://slavistika.slu.cas.cz/en


Jiné publikace a webové stránky 

1. Čermák, V.; Šlaufová, E.; Skwarska, K.; Chromá, M.: Slavia. Časopis pro slovanskou filologii roč. 

92, č. 5, SUPPLEMENTUM 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, 

Forma: tištěná, Celkový počet příspěvků: 6, Jazyky: český, anglický, ruský, jiný, Poznámka k 

jazykům: staroslověnština, Náklad: 300, Počet stran: 128, Recenzováno: ANO, ISSN: ISSN 0037-6736, 

WWW: https://www.slu.cas.cz/4-slav-detail.html#char 

Obsah: 

Václav Blažek: Genetická klasifikace slovanských jazyků 

– 350 let evoluce klasifikačních modelů 

Robert Dittmann – Anastasia Rozhkova: Nepublikovaná studie 

Romana Jakobsona Hlavní tendence staročeského hláskoslovného vývoje . 

Jiří Dynda: Rohatec a déšť: Dvě poznámky k „pochybným“ nařízením z církevněslovanského 

penitenciálu Někotoraja zapovědь 

Petra Stankovska: Vernakulární elementy v textu knihy Genesis v chorvatskocírkevněslovanských 

středověkých breviářích 

Tomáš Mikulka: Textological, Linguistic and Theological Features 

of Newly Identified Corpus of Old Church Slavonic Homilies 

Radek Čech – Miroslav Vepřek: Stylometrická analýza 

církevněslovanských textů české provenience 

2. Skwarska, K.: Webová stránka ČSSBBS 

Počet výstupů: 1, Podíl: plný (100%), Význam: střední, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, 

Forma: www stránka, Jazyky: český, anglický, WWW: http://slavistika.slu.cas.cz/ 

• Konference a semináře 

Konference, kongres (50 a více účastníků) mezinárodní 

1. Bittnerová, D.; Slavková, M.; Skenderija, I.; Šístek, F.: Balkan Express. Between Orientalism and 

Occidentalism. The 7th International Balkan Studies Conference 

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Doba 

konání: 10.-11. listopadu 2023, Jazyky: anglický, český, Celkový počet příspěvků: 33, Počet 

slovenských příspěvků: 1, Počet zahraničních příspěvků: 27, Celkový počet všech účastníků: 65, Počet 

všech aktivních účastníků: 37, Počet všech slovenských účastníků: 1, Počet aktivních slovenských 

účastníků: 1, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 40, Počet aktivních zahraničních 

účastníků (mimo SR): 32, 

WWW: http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/11/07/20-50-

11/be-program-online-2023.pdf 

Konference byla věnována Mirjam Moravcové. 

Součástí programu byly prezentace knih: 

Moravcová, M., Ethnic Diaspora Festivities in the Czech Republic. 

Cultural Traditions between Isolation, Integration and Hybridization. Praha 2023. 

Preljević, V. - Ruthner, C. (eds.): Peter Handkes Jugoslawienkomplex. Würzburg 2022. 

2. Jankowiak, M.; Vašíček, M.: Slovanské dialekty v době digitálních technologií. Nářeční prameny a 

jejich současné zpracování 

https://www.slu.cas.cz/4-slav-detail.html#char
http://slavistika.slu.cas.cz/
http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/11/07/20-50-11/be-program-online-2023.pdf
http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/11/07/20-50-11/be-program-online-2023.pdf


Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha + on-line, 

Doba konání: 19.-20. října 2023, Jazyky: český, polský, anglický, slovenský, Poznámka k 

jazykům: bulharština, srbština, slovinština, makedonština, ukrajinština, běloruština, lužická srbština, 

Celkový počet příspěvků: 48, Počet slovenských příspěvků: 3, Počet zahraničních příspěvků: 35, 

Celkový počet všech účastníků: 65, Počet všech aktivních účastníků: 55, Počet všech slovenských 

účastníků: 4, Počet aktivních slovenských účastníků: 4, Počet všech zahraničních účastníků (mimo 

SR): 45, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 42, 

WWW: https://www.slu.cas.cz/cinnost/Slavic-dialects-Program.pdf 

3. Sytar, H.; Schillová, A.; Skwarska, K.; Veselý, V.: Synsémantické slovní druhy ve slovanských 

jazycích 

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: on-line, Doba 

konání: 30.-31. března 2023, Jazyky: český, anglický, polský, jiný, Poznámka k jazykům: ukrajinský, 

slovenský, německý, ruský, Celkový počet příspěvků: 45, Počet slovenských příspěvků: 4, Počet 

zahraničních příspěvků: 23, Celkový počet všech účastníků: 55, Počet všech aktivních účastníků: 50, 

Počet všech slovenských účastníků: 6, Počet aktivních slovenských účastníků: 6, Počet všech 

zahraničních účastníků (mimo SR): 22, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 22, 

WWW: https://www.slu.cas.cz/cinnost/synsemantika-finalni-program.pdf 

4. Mizerová, S.; Plesník, L.: Slavica iuvenum 

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: on-line, Doba 

konání: 28.-29. března 2023, Jazyky: český, polský, slovenský, ruský, Poznámka k jazykům: běloruský, 

Celkový počet příspěvků: 41, Počet slovenských příspěvků: 6, Počet zahraničních příspěvků: 21, 

Celkový počet všech účastníků: 58, Počet všech aktivních účastníků: 17, Počet všech slovenských 

účastníků: 10, Počet aktivních slovenských účastníků: 10, Počet všech zahraničních účastníků (mimo 

SR): 31, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 31, 

WWW: https://ff.osu.cz/slavicaiuvenum/ 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) mezinárodní 

1. Melichar, P.: 12. byzantologický den 

Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha + on-line, 

Doba konání: 1. prosince 2023, Celkový počet příspěvků: 6, Počet slovenských příspěvků: 1, 

Jazyky: anglický, český, Celkový počet všech účastníků: 30, Počet všech aktivních účastníků: 6, Počet 

všech slovenských účastníků: 4, Počet aktivních slovenských účastníků: 1, 

WWW: http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/11/23/10-30-

20/12-byzantologicky-den.pdf 

2. Janyšková, I.; Karlíková, H.; Boček, V.: Etymologický slovník jazyka staroslověnského očima 

autorů a uživatelů. 

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Brno, Doba 

konání: 18. května 2023, Celkový počet příspěvků: 11, Počet zahraničních příspěvků: 1, Jazyky: český, 

Celkový počet všech účastníků: 40, Počet všech aktivních účastníků: 12, Počet všech slovenských 

účastníků: 1, Počet aktivních slovenských účastníků: 1, Počet všech zahraničních účastníků (mimo 

SR): 2, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 1 

Kulatý stůl uspořádaný při příležitosti dokončení Etymologického slovníku jazyka staroslověnského a 

70. výročí založení etymologického oddělení 

https://www.slu.cas.cz/cinnost/Slavic-dialects-Program.pdf
https://www.slu.cas.cz/cinnost/synsemantika-finalni-program.pdf
https://ff.osu.cz/slavicaiuvenum/
http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/11/23/10-30-20/12-byzantologicky-den.pdf
http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/11/23/10-30-20/12-byzantologicky-den.pdf


3. Skwarska, K.: Zasedání Komise pro gramatickou stavbu slovanských jazyků při Mezinárodním 

komitétu slavistů 

Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha + on-line, 

Doba konání: 18.-20. září 2023, Celkový počet příspěvků: 17, Počet slovenských příspěvků: 1, Počet 

zahraničních příspěvků: 15, Jazyky: český, ruský, anglický, polský, Poznámka k jazykům: ukrajinština, 

běloruština, srbština, Celkový počet všech účastníků: 25, Počet všech aktivních účastníků: 17, Počet 

všech slovenských účastníků: 1, Počet aktivních slovenských účastníků: 1, Počet všech zahraničních 

účastníků (mimo SR): 16, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 15, 

WWW: https://www.slu.cas.cz/kgssj/praha-23-program.pdf 

4. Kulhánková, M.: 11. byzantologický den 

Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha, Doba 

konání: 19. května 2023, Celkový počet příspěvků: 6, Poznámka k počtu příspěvků: jeden příspěvek 

vypracován v česko-britské spolupráci, Jazyky: anglický, Celkový počet všech účastníků: 15, Počet 

všech aktivních účastníků: 7, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 2, Počet aktivních 

zahraničních účastníků (mimo SR): 2, 

WWW: http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/04/13/16-30-

34/11.-byzantologicky-den.pdf 

5. Šolle, C.; Dubecký, J.: Konference mladých slavistů XVII: Fenomén druhořadosti a okrajovosti ve 

slovanském areálu 

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Praha + on-line, 

Doba konání: 7.-8. prosince 2023, Celkový počet příspěvků: 19, Počet slovenských příspěvků: 1, Počet 

zahraničních příspěvků: 14, Jazyky: český, slovenský, anglický, polský, Poznámka k jazykům: ruština, 

ukrajinština, srbština, Celkový počet všech účastníků: 25, Počet všech aktivních účastníků: 19, Počet 

všech slovenských účastníků: 1, Počet aktivních slovenských účastníků: 1, Počet všech zahraničních 

účastníků (mimo SR): 14, Počet aktivních zahraničních účastníků (mimo SR): 11, 

WWW: https://slavkonf.ff.cuni.cz/cs/o-konferenci/ 

6. Stehlík, P.; Pilch, P.: Překládání z jihoslovanských literatur. Česká perspektiva. Tematické 

odpoledne 

Podíl: vedlejší, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo konání: Brno, Doba 

konání: 3. dubna 2023, Celkový počet příspěvků: 2, Jazyky: český, jiný, Poznámka k 

jazykům: chorvatština, bulharština, Celkový počet všech účastníků: 30, Počet všech aktivních 

účastníků: 6, Počet všech slovenských účastníků: 5, Počet všech zahraničních účastníků (mimo SR): 10, 

WWW: http://www.kroatistikabrno.cz/pondeli.html 

Přednáška Petra Stehlíka: Jihoslovanské literatury v knižních překladech po roce 1989: co, proč a jak se 

vydávalo. 

Kulatý stůl s překladateli Jaroslavem Otčenáškem, Petrem Mainušem, Liborem Doležánem, Jakubem 

Novosadem a nakladatelem Josefem Kodetem. 

Akce proběhla v rámci VIII. kroatistických setkání v Brně. 

Seminář, workshop (pod 50 účastníků) národní 

1. Vlček, R.; Kryčerová Vlčková L.: Ruská (nejen) politická reforma: realita a fikce 

Počet výstupů: 1, Podíl: hlavní, Význam: vysoký, Dosah: mezinárodní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Brno + on-line, Doba konání: 9. listopadu 2023, Jazyky: český, anglický, slovenský, Počet 

https://www.slu.cas.cz/kgssj/praha-23-program.pdf
http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/04/13/16-30-34/11.-byzantologicky-den.pdf
http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/04/13/16-30-34/11.-byzantologicky-den.pdf
https://slavkonf.ff.cuni.cz/cs/o-konferenci/
http://www.kroatistikabrno.cz/pondeli.html


příspěvků: 7, Celkový počet všech účastníků: 19, Počet všech aktivních účastníků: 9, Počet všech 

slovenských účastníků: 1, Počet aktivních slovenských účastníků: 1, 

WWW: http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/10/26/14-01-

08/program-ruska-reforma.pdf 

Součástí byl kulatý stůl na téma: Aktuální výzvy, otázky a úkoly 

bádání o dějinách a kultuře východní Evropy – tematická a metodologická východiska 

2. Čermák, V.: Neuniverzitní slavistický výzkum v Brně 

Počet výstupů: 1, Podíl: vedlejší, Význam: střední, Dosah: český - národní, Náplň: odborná, Místo 

konání: Brno, Doba konání: 8. listopadu 2023, Jazyky: český, Počet příspěvků: 8, Celkový počet všech 

účastníků: 40, Počet všech aktivních účastníků: 8, WWW: https://www.slu.cas.cz/cinnost/nsvb.png 

• Mezinárodní aktivity 

Členství ve struktuře mezinárodních organizací (za společnost) 

1. International Association of Byzantine Studies 

WWW: https://aiebnet.gr/ 

• Aktivity podpořené AV ČR 

Projekty (činnost společností) podpořené AV ČR 

1. Čermák, V.; Šlaufová, E.; Skwarska, K.; Chromá, M.: Slavia. Časopis pro slovanskou filologii roč. 

92, č. 5, SUPPLEMENTUM 

Zpráva o realizaci: S podporou RVS bylo vydáno zvláštní číslo časopisu Slavia obsahující slavistické 

příspěvky českých vědců. Číslo obsahuje také příspěvky plánované k přednesení na mezinárodním 

sjezdu slavistů v Paříži, který byl odložen kvůli válce na Ukrajině., Splnění cíle: Bylo připraveno 

zvláštní číslo časopisu Slavia, které obsahuje 6 textů českých vědců. Jedná se o texty s 

paleoslovenistickou či obecně slavistickou tematikou. Významná je např. edice nepublikovaného 

článku Romana Jakobsona s českým překladem. Rozsah čísla je 128 stran, náklad 300 kusů. Obsah: 

Václav Blažek: Genetická klasifikace slovanských jazyků – 350 let evoluce klasifikačních modelů 

Robert Dittmann – Anastasia Rozhkova: Nepublikovaná studie Romana Jakobsona Hlavní tendence 

staročeského hláskoslovného vývoje . Jiří Dynda: Rohatec a déšť: Dvě poznámky k „pochybným“ 

nařízením z církevněslovanského penitenciálu Někotoraja zapovědь Petra Stankovska: Vernakulární 

elementy v textu knihy Genesis v chorvatskocírkevněslovanských středověkých breviářích Tomáš 

Mikulka: Textological, Linguistic and Theological Features of Newly Identified Corpus of Old Church 

Slavonic Homilies Radek Čech – Miroslav Vepřek: Stylometrická analýza církevněslovanských textů 

české provenience 

Členství v mezinárodních organizacích podpořené AV ČR 

1. International Association of Byzantine Studies 

WWW: https://aiebnet.gr/ 

ČSSBBS uhradila členský příspěvek mezinárodní byzantologické společnosti (International Association 

of Byzantine Studies). 

==> Celkový počet výstupů: 17 <== 

http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/10/26/14-01-08/program-ruska-reforma.pdf
http://slavistika.slu.cas.cz/sites/default/PUBLIC/MEDIA/document/2023/10/26/14-01-08/program-ruska-reforma.pdf
https://www.slu.cas.cz/cinnost/nsvb.png
https://aiebnet.gr/
https://aiebnet.gr/


Roční zprávu za společnost zpracoval a za správnost odpovídá: Radomír Vlček; Karolína Skwarska 

Zkontrolováno a uzamčeno : rvs – 31. 1. 2024 

 


